Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03 /2019/TT-BTC Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2019

THÔNG Tư
^ X ''

Quy định vê nguôn kinh phí, nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước đê
thực hiện hoạt động sáng kiến • • • • o ~

Căn cứ Luật Nẹân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số ỉ63/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thỉ hành một so điêu của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ câu tô chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định so 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ
ban hành Điêu lệ Sáng kiên;

Theo đê nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định vê nguôn kinh phí, nội
dung và mức chi từ ngân sách nhà nước đế thực hiện hoạt động sáng kiên.

Chương I

QUY ĐỊNH CHƯNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định về nguồn kinh phí, nội dung và mức chi từ ngân
sách nhà nước để thực hiện các nội dung quy định tại Điều 8, Khoản l Điều 14,
Điều 15 và Điều 16 của Điều lệ Sáng kiến ban hành kèm theo Nghị định số
13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ (sau đây gọi là Nghị
định số 13/2012/NĐ-CP của Chính phủ).

2. Thông tư này áp dụng đối với các Bộ, cơ quan trung ương, các địa
phương và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động sáng kiến theo
quy định tại Nghị định số 13/2012/NĐ-CP của Chính phủ.

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện hoạt động sáng kiến

1. Nguồn ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng
năm theo phân cấp quản lý ngân sách để thực hiện hoạt động sáng kiến thuộc trách
nhiệm thực hiện của cơ quan quản lý nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập,
trong đó:

a) Ngân sách nhà nước đảm bảo toàn bộ kinh phí đối với hoạt động sáng
kiến tại các cơ quan quản lý nhà nước (nguồn ngân sách chi hoạt động của các cơ
quan quản lý nhà nước) và các đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm
toàn bộ kinh phí hoạt động (nguồn ngân sách chi hoạt động sự nghiệp của đơn vị).

b) Các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần kinh phí hoạt động
thường xuyên được hồ trợ một phần từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán
chi ngân sách hàng năm của đơn vị trên cơ sở khả năng thu của đem vị và được sử
dụng Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị để thực hiện hoạt động sáng
kiến.

c) Các đon vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu
tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên sử dụng Quỹ phát triến
hoạt động sự nghiệp của đơn vị để thực hiện hoạt động sáng kiến.

2. Nguồn kinh phí của các doanh nghiệp đế thực hiện hoạt động sáng kiến của
doanh nghiệp.

a) Mức chi cho hoạt động sáng kiến của doanh nghiệp do doanh nghiệp tự
quyết định trên nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả và phải được quy định trong Quy chế
chi tiêu nội bộ của doanh nghiệp.

b) Việc hạch toán chi thưởng sáng kiến, cải tiến vào chi phí được trừ khi xác
định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp được thực hiện theo quy định của
pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp.

c) Trong trường họp doanh nghiệp sử dụng Quỹ phát triển khoa học và công
nghệ của doanh nghiệp để thực hiện hoạt động sáng kiến, doanh nghiệp phải đảm bảo
tuân thủ quy định về nội dung chi và quản lý Quỳ theo quy định tại Thông tư liên tịch
số 12/2016/TTLT-BKHCN-BTC ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Bộ Khoa học và
Công nghệ và Bộ Tài chính và các văn bản quy định khác có liên quan.

3. Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

Điều 3ế Nguyên tắc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà
nước

1. Nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện hoạt động
sáng kiến quy định tại Chương II Thông tư này là các mức tối đa. Căn cứ theo khả
năng cân đối nguồn lực, Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Hội
đồng nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết định các nội dung,
mức chi cụ thế cho hoạt động sáng kiến đảm bảo phù hợp.

2. Các Bộ, cơ quan trung ương, úy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc trung ương và các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí
ngân sách nhà nước thực hiện hoạt động sáng kiến có hiệu quả, đảm bảo đúng mục
đích, đúng quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế độ chi tiêu hiện hành và chịu sự
kiêm tra, kiêm soát của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.